
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  7

do Sr. JOSÉ GONÇALVES PEGO, morador da Colônia 

“Maria Rita/Xinguara”, onde consta denúncia de supostas 

irregularidades administrativas, por parte da autoridade 

policial do Município de Xinguara, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE 

OLIVEIRA - Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0872/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28539

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 

DPC MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES, DP Salvaterra, 

face o teor do Despacho/DC/CGPC, referente ao Ofício nº 

120/09/DPCS, onde encaminha relação de procedimentos 

do ano de 2008, sob a presidência daquela autoridade, 

encaminhados ao Judiciário em prazo extrapolado; outros, 

entregues em 14/03/09, naquela Depol, fora do prazo legal 

de remessa ao Forum; conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0887/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28582

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da fuga de 05 (cinco) presos de Justiça, ocorrida em 

26/08/09, na DP Atalaia, ocasião em que estavam 

de plantão os IPC’s: CLÁUDIO MORAES DA SILVA e 

ROSINALDO DA CONCEIÇÃO FONTES FIGUEIREDO; fato 

que gerou o IPL nº 411/2009.000004-3, conforme Ofício nº 

2840/09/DPM, Relatório nº 237/09/Decrif e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda 

aapuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0874/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28542

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da detenção e liberação do nacional: ROBERTO CÉLIO DE 

LIMA BRITO, na Sec. Comércio, face os termos do relatório 

da Decrif nº 234/2009 de 22/23.08.09, anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 

Corregedoria (Div.de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0873/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28540

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e 

individualizar condutas, face os termos do Ofício nº 

985/09/SJ, referente ao Processo nº 038.2.0062.000923 

(412/06), tendo como réu: DANILO PEREIRA MATTOS 

(Flagrante nº 017715/Ourém), onde constam reiteradas 

solicitações à autoridade policial de Ourém, quanto ao 

cumprimento de diligências requisitadas nos autos, sem 

que houvesse retorno até a data de 02/07/09; conforme 

Ofício nº 410/08 e 1181/08, anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - 

Capanema (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0034/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28459

LOCAL E DATA : Belém, 11 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 5599644/1;

OBJETO : ESTE COMPROMISSO OBJETIVA O AJUSTAMENTO 

DE CONDUTA DO SERVIDOR, COM BASE NOS DISPOSITIVOS 

LEGAIS DA PORTARIA Nº 010/2006-GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta 

e remessa para publicação.

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 0875/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28549

CONSIDERANDO: A NECESSIDADE DE APURAR AS FALTAS 

DO EPC HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA, NA DP DE SÃO 

MIGUEL DO GUAMÁ, ONDE DEVERIA SE APRESENTAR 

CONFORME PORTARIA Nº 526/09/GAB/DGA DE 13/05/09, 

FACE A TRANSFERêNCIA DE GOZO DAS FÉRIAS DO MESMO, 

DO MêS DE MAIO/09,  PARA O PERíODO POSTERIOR; 

VINDO A APRESENTAR-SE EM 19/05/09, CONFORME 

CóPIA DA FREQUêNCIA MAIO/09 EM ANEXO E OFíCIO Nº 

1119/09/GAB/DPI E 297/09 DE 08/06/09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - 

Capanema (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0877/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

2/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28553

CONSIDERANDO: o teor do TD de ALAN GONÇALVES 

DA COSTA, que acusa 03 (três) policiais civis, dentre os 

quais: CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES e EDILSON MELO 

DAS CHAGAS, de o terem conduzido juntamente com sua 

mulher, LIZETE APARECIDO PINTO, e o conhecido por 

“ORELHA”, à Sec. Cremação, sob a acusação de tráfico 

de drogas, ocasião que o policial não identificado, exigiu 

dinheiro em troca da liberação dos mesmos; ao serem 

liberados, EDILSON, teria determinado uma data para que 

o mesmo levasse o dinheiro exigido; fato acontecido em 

19/08/09; conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE 

OLIVEIRA - Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil


